
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  32 DEL  31-03-20

OGGETTO:  ODPCM MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - INDIRIZZI

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 14:48, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Preso atto che
a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:

Quota a) € 1.866,15o
Quota b) €    625,17o
Totale contributo spettante € 2.491,32o

Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di
variazione di bilancio  in data odierna e vanno destinate in modo urgente
e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a
misure urgenti di solidarietà alimentare”.
Sono stati presi accordi, per le vie brevi, con la Caritas Diocesana di
Fermo, quale organismo del Terzo settore, per l’acquisto in via d’urgenza
di generi alimentari con cui creare un pacco alimentare che la Protezione
Civile consegnerà alle famiglie
Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto
dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, dovranno fare apposita istanza con
autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione
economica e sociale;
Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto
dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza, che dispone:

“L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari
ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”.

Dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione
sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale;

Visto l’Avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà
alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” (Allegato A), e lo schema di
domanda per essere ammessi a dette misure (Allegato B);

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 di regolarità amministrativa e
contabile;

Con voto unanime
DELIBERA

1) di accertare la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 e adeguatamente
contabilizzata con apposita variazione di bilancio:

Quota a) € 1.866,15o
Quota b) €    625,17o
Totale contributo spettante € 2.491,32o

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 31-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



2) di autorizzare il Responsabile dei servizio amministrativo ad impegnare
per quanto previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta
l’entrata nei punti precedenti e di provvedere alla sua spesa mediante le
seguenti istruzioni:

Approvare una convenzione con la Caritas Diocesana di Fermo, quale
Ente del terzo settore con la quale sono stati presi accordi preliminari in
via d’urgenza, per l’acquisto e la predisposizione di pacchi alimentari da
consegnare alle famiglie a cura del Gruppo di Protezione Civile
Comunale;

La convenzione stessa, qualora possibile, oltre alla distribuzione di
alimenti e beni di prima necessità potrà prevedere, a scopo cautelare,
anche altri servizi volti al sostegno dei nuclei familiari in situazioni di
difficolta e/o disagio sociale, alle attività di inclusione sociale e sostegno
degli anziani;

Nella gestione delle risorse dovrà essere data priorità ai nuclei familiari
non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di
mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a
livello locale o regionale)

Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto
dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con
autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione
economica e sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo
ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla base delle linee
guida in fase di emanazione degli organi superiori;

3) di approvare “l’Avviso Pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di
solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” (Allegato A), e lo
schema di domanda per essere ammessi a dette misure (Allegato B);

4) di dare atto che appena la presente deliberazione sarà esecutiva, i
servizi sociali comunali sono autorizzati alla sua emanazione e ad accettare le
relative istanze;

5) di dare atto che concluso il presente bando, come regolato dall’Avviso
pubblico allegato, qualora siano disponibili ancora i fondi sopra specificati, il
Responsabile dell’Area amministrativa-contabile, dovrà provvedere con proprio
atto alla riapertura dei termini per successive domande;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 31-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ODPCM MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - INDIRIZ=
ZI

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 32 in Data 31-03-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 31-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-08-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 31-03-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 31-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


